| | |
|---|--|
| <p>Item contra adultores et eorum fautores.</p> <p>Duo homines, unus fallax et alter verax, cum ambularent, venerunt in provinciam simiorum. Quos ut vidit unus eorum qui se priorem aliis constituerat, jussit homines illos teneri et quid de ipso dixissent interrogari. Jussit quoque omnes simios sibi similes ante se et dextra et lacuaque astare, sibi que sedem contraparari, sicut viderat imperatorem aliquando facere. Jubentur ergo homines illi in medium adduci, dixitque major ille simius : « Quid sum ego ? » Fallax ait : « Tu es imperator. » Et iterum ille : « Et isti quos ante me vides stare ? » Qui respondit : « Hi sunt comites tui, primicerii, milites et cetera officia. » Ille ergo in mendacio laudatus est et munerari jussus, quia adulatus est et omnes illos fefellit. Ille autem verax homo hoc apud se aiebat : « Si iste, qui mendax est, sic est acceptus et muneratus, ego quid si verum dixerò ? » Interrogatus ergo ab illo simio : « Dic tu, quid sum ego et hi quos ante me vides ? » Ille qui veritatem amabat respondit : « Tu simius es et omnes hi simii sunt similes tibi. » Continuo jubetur lacerari dentibus et unguibus, quia quod verum dixit.</p> <p>Hoc modo fieri solet a malis hominibus ut fallacia et malicia ametur et honestas et veritas laceratur.</p> | <p>Duo homines, unus verax et alter fallax, venerunt in provinciam simiorum.</p> <p>Tunc simius qui ceteris preerat, sedens in cathedra veluti imperator, astantibus aliis circumquaque, dixit illis hominibus :</p> <p>« Quis sum ego et qui sunt isti qui me circumstant ? » Fallax vero ait : « Tu es imperator et isti sunt comites tui, primicerii, milites et cetera officia. » Ille ergo laudatus est in mendacio et munerari jussus, quia adulatus est et fefellit omnes.</p> <p>Interrogatus et verax ab illo : « Quid tibi de me videatur et de mihi astantibus ? » Respondit : « Tu simius es et hii omnes simii sunt similes tibi. » Continuo jubetur dentibus lacerari et unguibus eo qui dixerat veritatem.</p> <p>Sic solet a malis hominibus falsitas commendari et veritas lacerari.</p> |
|---|--|

La similitude dans le choix du lexique et des expressions est frappante. Le rédacteur tire sa fable du *Romulus vulgaris* pour l'abrèger considérablement; non seulement l'abrège-t-il, mais il revoit le style pour en adopter un que l'on pourrait

¹¹⁴ Texte de l'édition de M. Hervieux (1893-1899, t. II, p. 243-244).

qualifier de dynamique en ce qu'il narre les actions des personnages sans trop leur tracer un portrait psychologique, ce qui, du reste, cadrerait mal avec le style concis qui caractérise traditionnellement la fable. Phèdre lui-même, par exemple, dépasse rarement les trente vers pour chacune de ses fables. En ce qui concerne les trois fables suivantes du *Romulus Roberti*, comme elles sont déjà réduites presque à leur plus simple expression, l'auteur ne fait que les recopier en changeant quelques mots ici et là et en rendant la narration un peu plus efficace. Ainsi, le rédacteur du *Romulus Roberti* effectue une réécriture qui a pour principal objectif d'aviver le style et de retirer les éléments superflus de l'action pour ne garder que ce qui concourt directement à l'illustration du précepte édicté dans la moralité, sans pour autant sacrifier la narration en la transformant en simple résumé de l'action (comme dans le *Promptuarium exemplorum* de Paris, par exemple¹¹⁵) ou encore produire des récits illogiques, comme il arrive parfois lorsqu'une fable est mal abrégée ou modifiée¹¹⁶.